Se trataba y se trata de Fuero “De iis quae Dominus Rex, alii successores ipsius, gubernator
Aragonum, eius vicem regentes, Iusticia Aragonum, alii iusides, officiales facere, servare tenentur, ut
Fori Aragonum conservetur” (Libro I Recop. De 1552), y volvió la situación al revés: de un Rey dis-
minuido, sujeto a la nobleza por pactos humillantes, a Rey vencedor. Lo que los sublevados de 1283
a sus antecesores impusieran en los tratados “de la unión”, ahora lo imponía él, pero muy inteligen-
temente, sujetándose él mismo al contenido del juramento.

Se trataba y trata de Fuero “De iis quae Dominus Rex, alii successores ipsius, gubernator Ara-
gonum, & eius vicem regentes, & Iusticia Aragonum, & alii Iudices, & Officiales facere, & servare
tenentur, Ut Fori Aragonum conserventur” (Libro I Recop. 1552).

El Fuero, es un hilo conductor fundamental, por lo que lo reproduzco aquí, sin perjuicio de
reiterarlo más tarde: el lector no puede olvidar su calidad de leitmotiv.

PETRUS SECUNDUS, CAESARAGUSTAE 1348
(Aliás f.56)

Cum Regiae nostrae dignitati conveniat, ut ea quae à nobis, & praedeccessoribus nostris inducta, &
concessa fuerunt, illibata, & illesa remaneant, & ut Fori Privilegia, libertates, usus, & consuetudines
Regni Aragorum nostris subditis inviolabiliter observentur, statuimus & ordinamus in perpetuum, quod
nos, & successores nostri teneamur, & teneantur in bona fide regali promittere, & iurare sub forma, qua
nos in continenti iuramos, quae sequitur in hunc modum. Unde nos Petrus Dei gratia Rex praedictut.
Promittimus in bona fide regali, & iuramus super Crucem Domini nostri Iesu Christi, & eius Sancta
Quatuor Evangelia coram nobis posita, & per nos manualiter tacta in bona fide, & sine omni fraude, &
machinatione quacumque; quod nos in nostra propria persona custodiemus, observabimus, & per nostros
officiales, & alios quoscumque custodiri, & observari mandabimus; & faciemus inviolabiliter observari, &
custodiri Foros infrascriptos, specialiter sub rubrica praemissa contentos, necnon, & alios Foros, Privile-
gia, libertates, usus, & consuetudines dicti Regni Aragomun, & locorum ipsius,& quod contra ipsos, &
ipsa, vel aliquem seu aliqua ipsorum in toto vel in parte non veniemus, nec venire faciemus, nec consen-
tiemus aliquo modo ratione sine causa palam, vel occulte quod nos in propria persona, vel per aliam inter-
postam personam, vel agium seu alios pro nobis mandato nostro vel nomine nobis ratum habenitbus, abs-
que cognitione ïudiciaria, & debita secundum Forum non occidemus, nec extemabimus, nec exiliabimus,
nec occidere, nec extemare, nec exiliare mandabimus, nec faciemus, nec captum, vec captos aliquem, vec
aliquos contra Forum, Privilegia, libertates, usus, & consuetudines Aragonum super fidancia de directo
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11. De nuevo esta expresión y en este asunto…